UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
                                    PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA

E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Avenida NS 15, ALCNO 14, Bl. 04, Sala 8 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229-4063 | www.uft.edu.br | pibex@uft.edu.br

EDITAL PROEX/UFT N° 26 /2019

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA - SOLICITAÇÃO DE BOLSAS DE

EXTENSÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT por meio da Pró-

Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, torna público o Resultado Final da

SELEÇÃO PÚBLICA – SOLICITAÇÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO, vinculada ao Programa

Institucional de Bolsas de Extensão da Universidade Federal do Tocantins (PIBEX), aprovado

pela resolução CONSUNI 16/2010, objeto dos editais PROEX/UFT Nº 05/2019, 13/2019,

21/2019 e 25/2019.

1. DO RESULTADO FINAL: SELECIONADOS

1.1 A lista dos projetos selecionados está disposta em ordem decrescente das notas de avaliação,

sendo o primeiro o que obteve a maior pontuação e assim por diante.

 PROPOSTAS AÇÕES AFIRMATIVAS

 TÍTULO DA PROPOSTA

01 Ipỳ - Acolhimento de Estudantes Indígenas e Quilombolas da Universidade Federal do

Tocantins

02 Educação Nutricional na área Akwen Xerente

03 Teoria e prática humanizada em direito e gênero

04 Geotecnologias e a Cartografia Social para a Representação Territorial das Comunidades

Quilombolas da Região Norte do Tocantins

05 Promovendo a Decolonização das áreas verdes do Câmpus e o empoderamento dos

estudantes Indígenas e Quilombolas – Etapa 4

 PROPOSTAS AMPLA CONCORRÊNCIA

 TÍTULO DA PROPOSTA

01 Aconselhamento nutricional de paciente submetidos a quimioterapia

02 Imuniza Adolescente

03 Orientação Profissional sob uma perspectiva crítica em Psicologia Escolar e Educacional

04 Assessoria em Serviço Social aos movimentos sociais: contribuições para a participação da

sociedade nas transformações societárias

05 Uma vez Teatro

06 Gestão e Uso do Museu Histórico e Cultural de Arraias: Identidades e memórias

07 Educação Formal e a Temática Meio Ambiente no Ensino Fundamental I

08 Sexualidade Responsável em ação

09 História e Literatura: formação de leitores

10 Educação patrimonial: Uma ação educativa para além dos muros da universidade

11 Capoeira Angola e criação cênica: ressignificação e difusão de bens simbólicos

12 Difundindo a Medicina Veterinária: Conhecendo Nossos Animais, Posse Responsável e

Controle de Zoonoses

13 GOSTO - Um Punhado de Mandioca e um Bocado de Cerrado (Projeto de Inventário de

Referências Gastronômicas do Nordeste Goiano e Sudeste do Tocantins)

14 Meu mundo, seu mundo, nosso mundo - transição entre a vida na aldeia e a vida urbana

15 A Universidade Aberta à Comunidade: Conhecendo o Complexo de Laboratórios da Saúde

2

16 Liga Acadêmica Veterinária de Ortopedia e Fisiatria

17 Internacionalização de Indústrias do Estado do Tocantins

18 Agência de conteúdos jornalísticos

19 Química ambiental na escola: reutilização de óleo de cozinha para fabricação de sabão

20 Da Horta à Agrofloresta: Implantação de Agrofloresta Sucessional no Câmpus da UFT de

Gurupi

21 Astronomia no parque: divulgando ciência em espaços públicos

22 RedeSUN- Rede de  solidariedade universitária - Promovendo a saúde mental

23 Implantação de coleta seletiva no câmpus de Gurupi e no bairro Sevilha

24 Futebol é coisa de... quem quiser

25 “Projeto Jita Kyoei: Judô, Bem-Estar e Benefícios Mútuos.”

26 Turismo no Lontra

27 Cidade: envolvimento da comunidade nos Objetivos  de  Desenvolvimento  Sustentável

(ODS)

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os coordenadores dos projetos selecionados deverão enviar à Pró-Reitoria de Extensão,

Cultura e Assuntos Comunitários, através do e-mail pibex@uft.edu.br  até o dia 10 de abril de

2019 a documentação referente à bolsa de extensão (PIBEX).

2.2 Maiores informações podem ser obtidas no e-mail pibex@uft.edu.br ou pelo telefone (63)

3229-4063.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos

Comunitários (PROEX).

2. DAS INSCR Palmas-TO, 28 de março de 2019.

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários

mailto:pibex@uft.edu.br